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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. 001-13243 

 

4. august 2015 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 10. juli 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 17 

(alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lisbeth 

Bech Poulsen (SF). 

 

 

Spørgsmål nr. 17 (alm. del) 

Ministeren bedes fremsende en liste over godkendte sprøjtegifte i Danmark, hvor 

aktivstoffet, hjælpestofferne eller den samlede formulering er kategoriseret som 

kræftfremkaldende i IARC kategori 1 eller 2A. Ministeren bedes angive, om 

sprøjtegiften er godkendt til anvendelse udenfor erhvervsmæssig 

planteproduktion. 

 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, der oplyser følgende, hvortil jeg 

kan henholde mig.  

 
”Som det fremgår af svaret på spørgsmål nr. 16 (alm. del), bliver aktivstoffer, 

hjælpestoffer og sprøjtemidlerne ikke klassificeret efter reglerne i IARC men efter 

EU’s klassificeringsforordning. 

 

Følgende aktivstoffer, der indgår i godkendte sprøjtemidler i Danmark, er 

klassificeret af IARC som kræftfremkaldende eller sandsynligvis kræftfremkalde 

iht. Arbejdstilsynets bekendtgørelse nr. 908 om arbejde med kræftfremkaldende 

stoffer (bilag 1, bek 908 af 27. september 2005 med senere ændringer): 

Daminozid, epoxiconazol, folpet, kresoxim-methyl og propyzamid.   

 

Sprøjtemidler med stofferne epoxiconazol, folpet, kresoxim-methyl og propyzamid 

er i Danmark klassificeret som mistænkt for at fremkalde kræft, mens 

sprøjtemidler med daminozid ikke er klassificeret kræftfremkaldende. 

Desuden er aktivstoffet captan klassificeret af IARC som sandsynligvis 

kræftfremkaldende. Der er ikke godkendt sprøjtemidler med dette stof i Danmark, 

men der er i flere år givet dispensation til at bekæmpe frugttræskræft og 

juletræskræft med midlet. Midlet er klassificeret som mistænkt for at fremkalde 

kræft. 

 

Ud over glyfosat er der i IARC’s nye vurdering tilføjet aktivstofferne 

tetrachlorvinphos, parathion, malathion og diazinon.  

Der er ikke godkendt sprøjtemidler i Danmark med disse stoffer. 
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Hvad angår hjælpestoffer, vil særligt problematiske hjælpestoffer - herunder 

stoffer som er kræftfremkaldende, blive optaget på et bilag til pesticidforordningen 

1107/2009 via en vurdering i EU. Stoffer på dette bilag må ikke indgå i godkendte 

sprøjtemidler i nogen lande i EU. 

  

Det skal bemærkes, at IARC kun klassificerer aktivstoffer og ikke selve 

sprøjtemidlerne.” 

 

Jeg kan oplyse, at der ikke er godkendt sprøjtemidler, der klassificeres som 

kræftfremkaldende.   

 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at hvis et sprøjtemiddel klassificeres som 

kræftfremkaldende i kategori 1, dvs. at de kan fremkalde kræft, må sprøjtemidlet 

ikke anvendes udenfor erhvervsmæssig planteproduktion, dvs. af private. Og med 

indførsel af nye regler fra 26. november i år, må heller ikke sprøjtemidler 

klassificeret som mistænkt for at fremkalde kræft anvendes af private. 

 

Hvis et sprøjtemiddel er mistænkt for at fremkalde kræft bliver det kun godkendt, 

hvis det er påvist, at der ikke er en uacceptabel risiko for brugerne af midlerne, og 

midlerne godkendes kun til erhvervsmæssig anvendelse. 

 

Hvis glyfosat bliver klassificeret som mistænkt for at være kræftfremkaldende i 

EU, vil den efterfølgende revurdering betyde, at anvendelsen til ikke- 

erhvervsmæssig brug bliver forbudt i Danmark. 

 

 

 

Eva Kjer Hansen / Claus Torp 
 

/ Henrik Hagen Olesen 

 


